*Ex sanguinis
varia
temperie,
varium in
hominibus
robur esse,
necessè est.*

37. Tertio; cum ad hanc tantam officiorum diuersitatem, tanta temperamentorum distinctio esset necessaria, sanguisque tam variè miscendus, tantam etiam morborum differentiam exoriri erat necesse. Morbi enim cum nihil aliud sint, quam temperamenti dissonantia, humorumque inter se digestorum discrepantia; certè vbi variæ sunt consonantiæ, isthic mutatione aliquâ factâ, dissonantias esse varias oportet. Et sic, alijs videas morbis melancolicos, alijs colericos, alios alijs exerceri; tentis illos, hos acutis, diuturnis aliquos, subitis alios doloribus vrgeri; quæ omnia diuersam corporis humorumque compositionem liquidò consequuntur.

*Item alios
atque alios
maxime.*

38. Deinde, exinde oritur tanta etiam venustatis inæqualitas: oculorum viuacitas, aut obtusio; color roseus aut emortuus;

*Aliam de-
nique atq;
aliam cor-
poris elegan-
tiam.*

cutis leniter expansa, aut in rugas contracta; mollities carnis aut scabrities; hispidæ genæ, aut flabræ; vultus denique totus seuerus aut benignus; suavis aspectus & ad amœnitatem decorè compositus, aut ferox & ad horrorem factus. Hæc enim omnia variam illam humorum sanguinisq; iam defæcati, seu spirituum quaquauersus toto corpore peragantium varietatem, suo quasi iure comitantur. Quod quidem multis demonstrare non mihi foret admodum difficile, inutile tamen instituto sermoni, vobisque fortasse non gratum. Sufficit id mihi, ostendisse me, quantum Deus sit vsus artificiò, ingentem hanc machinam, tam varijs, tamque necessarijs adiumentis vt instrueret. Quod quidem in eo maximè est positum, vt cum omnes agant diuersissima, omnes tamen ferè agant quæ volunt; & dum singuli, pro suâ libertate, in disparata abeunt, in hoc tamen omnes conueniant, quòd quisque sibi dum laborat, laboret omnibus. Quæ sanè vt haberetur difformitas tam vniformis, incongruè omnino dotes omnes tum fortunæ, tum corporis, tum animi, bonæ bonis omnibus, iniquæ verò solis malis fuissent dispertitæ; sed gratissimâ quâ modo fruimur varietate, promiscuè tradenda fuere tum bonis tum malis, ad totius vniuersitatis, quæ ex utròque constat ordine, debitam sustentationem.

Denique
quia idem
homo ad
diuersa de-
bet appli-
cari, idcir-
co variam
habet in-
moram co-
stitutionis,
et alius est
in quo alius
diuerso tẽ-
pore.

Iam verò facile erit intelligere, cur hæc ipsa humorum temperamentique varietas, non in diuersis modò diuersa, sed & in vnò eodemque prorsus homine variò tempore tam varia reperiatur. stupenda est res, sed ratio in promptu. Cum enim non vni tantum officio, aut actioni destinatus esset homo, sed ad varias, plurimumque discretas inter se; sanguinis quoque temperiem, ex quâ animi ad diuersa studia actionesque inclinantur, ijsque exercendis aptantur, variam esse atque diuersam prorsus fuit necessarium. Alia infantes agimus, alia pueri, alia iuuenes: Cum enim firmari adhuc debeat corporis imbecillitas, & in maiorem molem excrecere; sanè rebus agendis, quæ sint seriæ, impendi non debuit puerorum sanguis, qui ex hoc exsurgunt spiritus. Ij in virili ætate aut filiorum procreationi & educationi, aut studijs aut artibus, alijsque rei aut domesticæ aut etiam publicæ, negotijs impenduntur; quorum omnium fructus in senectute satis malignè dum capimus, disfluente paulatim corpore abimus, alijsque locum damus. Cum autem imbecilli-